

STANOWISKO

**Okręgowej Rady Polskiego Związku Działkowców w Poznaniu
z dnia 4 czerwca 2024 r.**

***w sprawie podsumowania i oceny zebrań sprawozdawczo - wyborczych w rodzinnych
ogrodach działkowych w roku 2024***

Walne zebrania sprawozdawczo - wyborcze w rodzinnych ogrodach działkowych Okręgu PZD w Poznaniu w roku 2024 w zdecydowanej większości odbyły się w trybie określonym statutem PZD i uchwałą nr 426/2023 KZ PZD z dnia 15 grudnia 2023 r. 22 rodzinne ogrody działkowe uzyskały zgodę Okręgowego Zarządu na odbycie zebrania w późniejszym terminie z powodu trudności organizacyjnych. Uchwałą nr 7/2024 z dnia 22 stycznia br. OZ PZD powołał 70 osobowy zespół do obsługi walnych zebrań w skład, którego weszli członkowie Okręgowej Rady, Okręgowej Komisji Rewizyjnej, przewodniczący Kolegiów Prezesów ROD, aktywni działacze PZD oraz pracownicy Biura Okręgu. Członkowie zespołu zapewniali zarządowi ROD konieczną pomoc fachową w zakresie merytorycznego przygotowania i sprawnego przeprowadzenia walnych zebrań, zgodnie ze statutem PZD i innymi przepisami związkowymi.

Okręgowa Rada PZD w Poznaniu stwierdza, iż do dnia podjęcia niniejszego stanowiska walne zebrania odbyły się 282 rodzinnych ogrodach działkowych. Do zakończenia kampanii pozostało do odbycia jeszcze 6 walnych zebrań. W 8 ogrodach działkowych zebrania odbyły się w I terminie, w pozostałych ROD przeprowadzono zebrania w II terminie. Średnia frekwencja na walnych zebraniach wyniosła 27,20 % i była wyższa od frekwencji w roku 2023.

Z wyjątkiem 2 rodzinnych ogrodów działkowych kampania sprawozdawczo - wyborcza przebiegała sprawnie. W ROD im. I. Światły w Szamotułach oraz w ROD Powstaniec w Karpicku wskutek niedokonania wyboru organów Okręgowy Zarząd PZD stwierdził nieważność zebrań i nakazał ich powtórzenie.

W wielu ogrodach doszło do zmian osobowych w organach statutowych. W 11 ogrodach działkowych zmieniono całkowicie skład osobowy zarządu ROD, a 33 ogrodach działkowych zmienił się skład osobowy komisji rewizyjnej. Zmiany osobowe częściowe, tylko na niektórych funkcjach, miały miejsce w 99 ogrodach działkowych. W 21 ogrodach działkowych nie doszło do zmian osobowych w obydwu organach.

W 178 rodzinnych ogrodach działkowych podjęto uchwały w sprawie 326 zdań inwestycyjno - remontowych, co świadczy o dużym zainteresowaniu tą formą poprawy warunków do wypoczynku i rekreacji. Tak szeroki zakres inwestycji jest możliwy także dzięki wsparciu finansowym udzielanym ogrodom przez Urząd Marszałkowski oraz władze samorządowe miast, w których funkcjonują ogrody. Szczególne podziękowania za szerokie wsparcie Okręgowa Rada kieruje pod adresem Marszałka Wielkopolskiego oraz Prezydenta Poznania. Dziękujemy także wszystkim prezydentom, burmistrzom i wójtom, którzy przejawiają troskę o dalszy rozwój ogrodów działkowych.

Ocena przebiegu kampanii sprawozdawczej w rodzinnych ogrodach działkowych w roku 2024 jest pozytywna. Walne zebrania w rodzinnych ogrodach działkowych Okręgu zwołane zostały przez zarządy ROD w sposób prawidłowy, zgodnie z zapisami statutu PZD i wypełniły swoje

zadania statutowe. Działkowcy na walnych zebraniach wykazywali zainteresowanie działalnością Związku na rzecz ogrodów działkowych i działkowców. Pozytywnie odbierano inicjatywy Związku w sprawie przeciwdziałania niekorzystnym zapisom w Rozporządzeniu Ministra Technologii i Rozwoju w sprawie stref planistycznych w przyszłych planach ogólnych gmin, zabezpieczenia cen energii dla działkowców oraz działania na rzecz klimatu i proekologiczne,

Okręgowa Rada PZD w Poznaniu podsumowując kampanię sprawozdawczą w rodzinnych ogrodach działkowych dostrzega także poprawę jakości walnych zebrań, jak i dokumentacji przygotowanej oraz podejmowanej na zebraniach, co świadczy o pogłębieniu wiedzy organów statutowych w ROD. Okręgowa Rada uznaje za konieczne dalsze prowadzenie szeroko rozumianych działań oświatowych dla członków zarządów ROD, jak i dla członków komisji rewizyjnych ROD, szczególnie ukierunkowanych na przeszkolenie nowo wybranych członków organów statutowych w ROD, i powierza zadanie organizacji szkoleń Okręgowemu Zarządowi PZD.

Okręgowa Rada przypomina o konieczności przekazywania dokumentacji z walnego zebrania do Okręgu w terminie 14 dnia od odbycia zebrania.

Okręgowa Rada składa zarządom ROD podziękowanie za organizację walnych zebrań w 2024r. Podziękowania kieruje także do członkiń i członków zespołu obsługującego walne zebrania, w tym pracowników Biura Okręgu, których zaangażowanie i praca przyczyniły się do osiągnięcia dobrych efektów zebrań.

OKRĘGOWA RADA PZD

